
REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E SHKALLES SE PARE TE RRETHIT GJYQESOR

FIER
Nr.71023-02145-62-2018(1517) i Regj.Them. 
Dt. 13.07.2018 e Regjistrimit

Nr.62-2018-4347(1484) i Vendimit 
Dt.13.09.2018 e Vendimit

VEND1M
“Ne emer te Republikes”

Gjykata e Shkalles se Pare e Rrethit Gjyqesor Fier, e perbere prej trupit gjykues:

Gjyqtar -  Piro SOTA

Asistuar prej sekretares gjyqesore Florida Agalliu, ne Fier. ne dt. 13.09.2018 
perfundoi shqyrtimin ne seance gjyqsore publike te ^eshtjes penale me pale:

KERKUES Ermal Hoxha, atesia I lir , amesia Teuta, me dt lindje 08.06.1975, lindur 
dhe banues ne Tirane,Unaza e Re, rruga Foto XSiavella, i martuar me dy femij, me arsim te 
larte, i denuar prane IEVP Fier, i perfaqsuar nga av. Ermir Beta.

PERSONA TE INTERESUAR :
1- Prokuroria prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Fier e perfaqesuar nga prokurori 

Asllan Barjamaj.
2- Instituti i Ekzekutimit te Vendimeve Penale Fier. i perfaqesuar nga Ana Bako, 

Juliana Nebiaj, dhe Sidorela Vogli.

OBJEKTI Lirim me kusht.

BAZA LIGJQRE: N enet; 64 i K.Penal. 477 i K.Pr.Penale dhe 31/6 i ligjit “ Per 
ekzekutimin e vendimeve penale ”.

Gjykata pasi shqyrtoi aktet ne munges te kerkuesit degjoi palet e pranishme qe ne 
diskutimin perfundimtar kerkuan:

MBROJTESI Ermir Beta: Pranimin e kerkeses.



PERFAQSUESJA Sidorela Vogli:Pranimin e kerkeses.

PROKURQRI Asilan Barjamaj: Mospranimin e kerkeses. 

Gjykata pasi vleresoi ne teresi pro vat;

V E R E N

Kerkuesi Ermal Hoxha, ka paraqitur kerkesen ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Fier, per 
lirim me kusht, konforme nenit 64 te K.Penal dhe 477 te K.Pr.Penale.

Kjo gjvkate cmon te evidentoje se pari se eshte kompetente nga pikpamja lendore e 
territoriale per shqyrtimin e kesaj kerkese.

Ne nenin 477 te K.Pr.P parashikohet se:
“Gjykata e vendit te ekzekutimit vendos per lirimin me kusht dhe revokimin e vendimit 

te lirimit me kusht. sipas kritereve te parashikuar ne Kodin Penal. ”

Ne nenin 31/6 te ligjit ‘L Per ekzekutimin e vendimeve penale ” parashikohet se:
“I  denuari me

hurgim. ne perputhje me nenin 64 te K.Penal ka te drejte te paraqes kerkese per lirim me 
kusht ne gjykaten e vendit te ekzekutimit te denimit ”

Persa i perket percaktimit te kopetences funksionale, ne haze te germes “dh” te pikes 
“2” te nenit 13 te K.Pr.P.do te jete trupi gjykues monokratik ai qe shqyrton keto feshtje.

Lidhur me shqyrtimin ne themei te kerkeses, nga provat e administruara gjate ketij 
gjykimi ka rezultuar se:

Me vendimin nr.69 dt.l 1.07.2017 te Gjykates se Krimeve te Renda Tirane, lene ne 
fuqi me vendimin nr.93. d t .l5.11.2017 te Gjykates se Apelit per Krimet e Renda Tirane, 
kerkuesi Ermal Hoxha eshte deklaruar fajtor, dhe denuar me 6 vjet e 8 muaj burgim per 
veprat penale te parashikuara nga nenet 283/1, 284-c-l, 334-1 dhe 33-a-2 te K.Penal si dhe 
406-1 i K.Pr.P. Llogaritja e vuajtjes se denimit ka filluar nga dita e arrestimit dt. 15.01.2015 
dhe vuajtja e denimit per te denuarin Ermal Hoxha eshte urdheruar te behet ne nje burg te 
sigurise se zakonshme.



Pasi vendimi ka marre forme te prere, prokurori ekzekutimeve te vendimeve penale 
ka nxjerre urdherin e ekzekutimit te dt.06.12.2017.

Aktualishte I denuari Ennal Hoxha vuan pjesen e mbetur te denimit ne I.E.V.P Fier.

Nga dinamika e vuajtjes se denimit me nr.4610 dt.20.07.2018, per te denuarin 
Ermal Hoxha rezulton, se i denuar deri ne kete date nga denimi i dhene ka vuajtur fizikisht 3 
\je t e 6 muaj e 5 dite burgim. Me kohen e paraburgimit ka fituar 1 vit e 5 muaj burgim. Me 
aktivizim pune i jane ulur 1 muaj e 2 dite burgim. Nga denimi i dhene ka kryer gjithsej 5 vite 
e 7 dite burgim.

Ne diten e marrjes se ketij vendimi te denuarit Ermal Hoxha i mbeten per te 
vuajtur edhe 1 vit 6 muaj e burgim.

Ne zbatim te detyrimeve te parashikuara neneve; 59 te iigjit “ Per te drejtat dhe 
trajtimin e te denuarve me burgim dhe te paraburgosurve ” dhe 113 te V.K.M nr.437 
dt.20.05.2015 “ Per Miratimin e Rregullores se Pergjitheshme te Burgjeve ”, Komisioni i 
vleresimit te sjelljes se te burgosurve prane I.E.V.P. Fier me aktin “Vleresim sjellje per ne 
gjykate” nr.3272 prot. dt.20.07.2018 ka terhequr konkluzionin se i denuari Ermal Hoxha 
ka shfaqur sjellje korrekte duke respektuar rreguloren e institucionit e se ai i ploteson kriteret 
ligjore per te perfituar lirim me kusht.

Me urdherat nr.161/4 dt.28.03.2018, nr.358/4 dt.04. 07.2018, per shkak te sjelljes se 
mire, i denuari Ermal Hoxha ka perfitur dy here leje shperblyese.

Ne zbatim te nenit 31 te V.K.M. nr.302 dt.25.03.2009 “Per miratimin e rregullores 
“Per organizimin e funksionimin e sherbimit te proves dhe per percaktimin e standarteve e te 
procedurave, per mbikqyrjen e ekzekutimit te denimeve alternative”, Zyra Vendore e 
Sherbimit te Proves Fier me aktin “ Raport i vleresimit per te denuarin ” te derguar me 
shkresen percjellse nr.524/1 prot. dt.l 1.09.2018 ka aritur ne konkluzionin se riintegrimi i te 
denuarit Ermal Hoxha ne shoqeri, eshte i mundshem per arsyet e meposhtme:

a) Gjate intervistave me punonjesin e Sherbimit te Proves shprehet i penduar per 
vepren e konsumuar. Ai eshte ndergjegjesuar per vepren dhe denon veprimin e 
tij qka tregon se ky i denuar eshte rehabilituar dhe eshte i gatshem per t'u  
riintegruar ne shoqeri.

b) Nga vertetimi i gjendjes gjyqesore figuron se I denuari Ermal Hoxha nuk ka 
qene me pare i denuar.

c) I denuari ka paraqitur edhe nje vertetim pune nga pundhenesi ku verteton se do 
te filloj pune ne rast te lirimit te tij, gje e cila ndihmon ne rehabilitimin e shpejt 
te te denuarit ne shoqeri.



d) I denuari nuk rezulton te kete probleme me perdorimin e alkolit apo te lendeve 
narkotike, faktor i cili ndikon ne proves in e riintegrimit te te denuarit ne shoqeri 
dhe sherben si nje faktor parandalues ne kryerjen e sjelljeve devijante re
shoqeri

e) 1 denuari do te kujdeset per veten dhe familjen e tij.
f) Lidhur me konsultimin e dokumentave dhe materialeve te dosjes se te denuarit 

si dhe nga intervista me te, rezulton se i denuari ka mbeshytetjen e plote te 
familjes dhe te shoqerise, fakt i cili ndikon pozitivisht tek riintegrimi i te 
denuarit.

Nga vertetimi i gjendjes gjyqesore nr. 1 prot, dt.05.07.2018 rezulton se kerkuesi nuk 
ka denim tjeter perve? denmit te tnesiperm.

Nga akti “Kontrate PunesimF e dt. 12.08.2018 rezulton se i denuari Ermal Hoxha do 
te punesohet me detyren e ekonomistit prane shoqerise Hera Company Sh.P.K, pas periudhes 
se Sherbimit te Proves ne raste se lirohet nga burgimi.

Kundrejt gjendjes se faktit sa me siper mbrojtesi i kerkuesit dhe perfaqsuesja e IEVP- 
es u shprehen per pranimin e kekrkeses, ndersa prokurori u shpreh per rrezimin e kerkeses 
me pretendimet se:

1- Vertetohet se i denuari eshte denuar per vepra penale qe kryhen vetem ne kuader te 
nje organizate kriminale dhe grupet e strukturuar dhe nuk eshte nje veprimtari kriminale e 
lindur aty per aty dhe qe parashikojne marzhe denimi dhe kerkojne kohe dhe nje angazhim 
maksimal te organeve ligjzbatuese si forma e sofistikuar e krimit ne Republiken e Shqiperise. 
Nuk ka asnje prove ose te dhene qe i denuari paraqet arsye te vecante qe mundet te ligjeroje 
lirimin e tij para kohe dhe venien e tij ne prove pasi keto veprimtari kriminale me sofisitikimin 
e menyres sesi kryhen nuk japin asnjehere garanci se personat e perfshire ne kete lloj krimesh 
dhe bashkepunime te til la rehabilitohen dhe eshte e mundur parandalimi tyre me mas a 
alternative dhe jo ndeshkuese. perkundrazi praktika ka treguar se personat e denuar per kelo 
vepra penale jo vetem qe nuk rehabilitohen por perfshihen ne krime me te renda pas vuajtjes 
se denimit kur eshte bere e mundur denimit tyre.

2 -  1 denuari nuk paraqiti ne gjykim asnje deklarate ku te tregoj pendim per veprimet e 
kryera dhe kerkoj falje, nuk ka bashkepunuar ne asnje moment me organet e drejtesise dhe as 
kryer ndonje veprime tjeter qe mundet te krijonin bindjen se me punen dhe dhe qendrimin e 
tij eshte arritur rehabilitimi tij dhe per pasoje nuk provohet as ky kusht ose kriter i vendosur 
nga neni 64 K.Penal.

3- Nje fakt tjeter qe nuk te krijon bindjen se i denuari me punen dhe masen e denimit



qe ka vuajtur eshte arritur qellimit per rehablitim eshte se rezulton se i denuari eshte arrestuar 
ne date 16.01.2015 dhe aktualisht ka qendruar ne izolim prej 3 vjet e 8 muaj. pikerisht kjo 
mase e vuajtur ne izolim per veprat penale per te cilat ai eshte denuar nuk tregon nje kohe te 
madhe denimi dhe qe mundet te beje te reflektoj ate por thjesht eshte nje koha me e shkurter 
e mundur e denimit qe i denuari e kamarre parasysh si kosto kur eshte perfshire ne organizate 
kriminale dhe nuk ka se si kjo mase te krijoje bindjen se eshte arritur rehabilitimi i tij.

Gjykata i gjen ta pabazuara kundershtimet e prokurorit pasi:
Se pari: Vepra penale per te cilen eshte denuar kerkuesi ka te beje me gjykimin ne 

themel geshtjes per te cilen ai ka marre denimin perkates. Nese vepra penale per te cilen eshte 
denuar kerkuesi nuk do te jepte garanci se autoret e saj mund te rehabilitoheshin, ligjvenesi 
do ti kishte parashikuar ato ne kushtet penguese te paragrafit 3 te nenit 64 te K.Penal.

Se dvti: Persa i perket qendrimit te te denuarit per vepren penale qe ka kryer, ligjvenesi 
nuk ka parashikuar ne nenit 64 te K.Penal paraqitjen e ndonje deklarate apo dokumenti te 
vegan te nga i denuari para trupit gjykues, po ka ngarkuar komisionin perkates prane IEVP-es 
dhe Zyren Vendore te Sherbimit te Proves te cilat ne aktet qe perpilojne lidhur me te denuarin 
evidentojne ne to edhe qendrimin qe ai mban ndaj faktit kriminal qe ka kryer. Si Zyra 
Vendore e Sherbimit te proves ashtu edhe Komisioni i Vleresimit te Sjelljes se te Burgosurve 
prane I.E.V.P. Fier me aktet e tyre depozituar prane kesaj gjvkate, kane terhequr konkluzione 
pozitive edhe ne drejtim te qendrimit pendues te te denuarit per vepren e kryer, te cilat gjykata 
i vlereson plotesisht te bazuara.

Se tr e t i : Ne paragrafin e pare te nenit 64 te K.Penal ligjvensi nuk kerkon qe i denuari 
te kete vuajtur nje “kohe te madhe denimi”, por e ka lidhur ate me nje periudhe te caktuar 
kohe ne raport me sanksionet qe parashikojne veprat penale per te cilat ai eshte denuar.

Ne vleresimin ne teresi te provave te marra ne shqyrtim gjate ketij gjykimi, gjykata 
arrin ne perfundimin se ne kerkesen e kerkuesit Ermal Hoxha, konkurojne rrethanat e 
evidentuara ne nenin 64 te K.Penal ne te cilin parashikohet se:

“Idenuari me burgim munde te lirohet me kusht, nga vuajtja e denimit vetemper arsye 
te veqanta, nese me sjelljen dhe punen e tij tregon se me denimin e vuajtur i eshte arritur 
qellimit per edukimin e tij, si dhe te kete vuajtur:

-jo me pak se tre te katertat e denimit te dhene per krime me masa denimi nga pese 
gjer ne njezet e pese vjet burgim.

Ne rastin konkret kerkuesi ka vuajtur me shume se tre te katertat c denimit te dhene 
dhe me punen dhe sjelljen e tij gjate periudhes se burgimit ka treguar se i‘a ka arritur qellimit 
te edukimit te tij.



Nga aktet “ Vleresim sjellje per periudhen 6 mujore’’’’ nr.251 prot. dt.07.02.2017, 
“ Vleresim sjellje per ne gjykate" nr.871 prot. dt.24.04.2018, dhe nr.3272 prot. dt.20.07.2018 
rezulton se i denuari Ermal Hoxha eshte perfshire ne veprimtari punesimi ne institucion.

Si arsye te vecante ne kuptim te nenit 64 te K.Penal, gjykata perve^ sa me siper merr 
parasysh edhe gjendjen familjare te kerkuesit ku nga martesa e pare ka nje femi te mitur, Rei 
Hoxha te dt.lindjes 16.10.2000. ndersa nga martesa e dyte ka nje femi tjeter te mitur, Hera 
Hoxha e dt.lindjes 23.10 2013.

Por persa i perket arsyeve veeanta te parashikuar ne nenin 64 te K.Penal gjykata ka 
parasysh edhe Vendimin Unifskues te Gjykates se Larte nr.2 dt.25.05.2015 ne te cilin eshte 
terhequr konkluzioni se:

“ Ligjvenesi duke perdorur shprehjen “arsye te veqanta " ka here nje 
vleresim te pergjithshem, pa i nominuar ato e duke e lene ne vleresim te gjykates sipas 
rrethanave konkrete qe iparaqiten. Megjithate, keto “arsye te veqanta” nukjane tepavarura 
dhe duhet te jene te lidhura ngushte me qellimin e institutit te lirimitpara kohe me kusht i cili 
ka te beje me riedukimin dhe riintegrimin ne shoqeri te te denuarit. Arsyet e veqanta nuk 
jane gje tjeter veqse rrethana konkrete, te cilat provojne se me denimin e vuajtur eshte 
arritur qellimi per edukimin dhe i denuari eshte i gatshem te riintegrohet ne shoqeri. Ky 
interpretim i paragrafit te pare te nenit 64 te Kodit Penal te qon ne konkluzionin logjik se 
kemi te bejme me nje kusht te vetem dhe “arsyet e veqanta” nuk jane gje tjeter veqse fakte te 
cilat provojne se me pjesen e denimit te vuajtur eshte arritur qellimi i denimitpenal ne rastin 
konkret per edukimin e te denuarit dhe ai eshte i gatshem te riintegrohet ne shoqeri. ”

Persa i perket kohes se proves gjate se ciles kerkuesi duhet te mbaje kontakte me Zyren 
Vendore te Sherbimit te Proves, gjykata ka parasysh po vendimin e mesiperm unifikues te 
Gjykates se Larte ne te cilin eshte terhequr konkluzioni se:

“Ne rastin kur gjykata pranon 
kerkesen e te denuarit per lirim para kohe me kusht, ne mbeshtetje te nenit 64 te Kodit 
Penal dhe te ligjit nr.8331, date 21.04.1998 “Per Ekzekutimin e Vendimeve Penale” ajo 
cakton nje periudhe kohe ku i denuari detyrohet te mbaje kontakte me sherbimin eproves 
si dhe vendos, sipas rastit, nje ose me shame detyrime ne baze te nenit 60 te Kodit Penal.

Ne mungese te nje rregullimi te sakte ligjor, ko/ia e proves do te jete e barabarte me 
kolten e mbetur te mases se denimit me burgim per te denuarin qe lirohet me kusht. ”

Ne rrethanat e mesiperme Gjykata arrin ne perfundimin se kerkesa e kerkuesit eshte 
plotesishte e bazuar ne prova dhe ne iigj dhe si e tille ajo duhet te pranohet duke u urdheruar 
pezullimi i ekzekutimit te pjeses se mbetur te denimit prej 1 vit 6 muaj burgim, me kusht ce 
gjate nje afati prove te barabarte me pjesen e mbetur te denimit, i denuari Ermal Hoxha te 
mbaje kontakte me Zyren Vendore te Sherbimit te Proves dhe te mos kryej asnje veper tjeter 
penale.



Ne zbatim te pikes 5 te nenit 64 te K.Penal, gjykata ^raon qe te jap ndaj kerkuesit 
detyrimin e parashikuar ne piken 9 te nenit 60 te K.Penal. ku gjate kohes se proves kerkuesi 
te mos shoqerohet me persona te denuar.

PER KETO ARSYE

Gjykata duke pare edhe nenet; 379-382. te 470, 471/1 e 477 i K.Pr.Penale, 60/9. 64 
te K.Penal si dhe Vendimin Unifikues te Gjykates se Larte nr.2 dt.25.05.2015.

V E N 1) O S l

1- Pranimin e kerkeses se kerkuesit Ermal Hoxha.
2- Pezullimin e ekzekutimit te pjeses se mbetur te denimit te te denuarit Ermal Hoxha 

prej 1 vit 6 muaj burgim, me kusht qe gjate nje afati prove te barabarte me pjesen e mbetur te 
denimit, i denuari Ermal Hoxha te mbaje kontakte me Zyren Vendore te Sherbimit te Proves 
dhe te mos kryej asnje veper tjeter penale.

3- Detyrimin e kerkuesit Ermal Hoxha qe ne zbatim te pikes 9 te nenit 60 te K.Penal, 
gjate kohes se proves te mos shoqerohet me persona te denuar.

4- Urdherohet lirimi i menjehershem i te denuarit Ermal Hoxha nga 1EVP Fier.
5- Shpenzimet proceduriale ne shumen 840 leke i ngarkohen kerkuesit Ermal Hoxha.
6- Kunder ketij vendimi lejohet apel ne Gjykaten e Apelit Vlore brenda 15 diteve duke 

filluar ky afat nga e nesermja e shpalljes.
7- Per kerkuesin Ermal Hoxha ne mungese afati i ankimit fillon nga e nesennja e 

marrjes dijeni per vendimin

U shpall ne Fier me d t  13.09,2018

Sekretare 
Florida Agalliu

Gjyqtar 
Piro Sota




